COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO

Avisg ªê. Liçitação

Tomada de Preços ng 2021.12.22~1

~ 59

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade - Tomada de Preços

Tipo - Menor Preço

Edital Nº 2021.12.22.1

Objeto da Licitação: Contrataçãode empresa especializada na prestação de serviços de
consultoria e assessoria na formalização e acompanha1llento de projetos e convênios e
instrumentos similares) que tenham como objeto o repasse de recursos financeiros a
título de transferências voluntárias para 0M11ilicípio de Farias Brito, jµnto ª() Gov~rno
Federal e ao Governo do Estado do Ceará através de seus órgãos e entidades, na
elaboração da prestação de contas de récµrsºs transferidos através cie convênios e
instrumentos similares e na prestaçãº de CfJntas dos recursos repassados· ... Fundo
NaciOllal de Dçsenvolvimento da Educaçãº -- FNDE, através dos programas de ação
continuada (PNAE, PNATE, PDDE, etc.,) repassados para o Municípiº, conforme
especificações çonstantes no Edital Convocatório.

O Presidente da Comissão Permanente dé. Licitação """' ÇPL, tornapúbUco, .que §erá realizado
Certame Licitatório cuja modalidade .e objetQ súpracitadós. DA.TA.>~ llORÁRlp DA
ABERTURA (RECEBIMENTO DOS ENVELO~ESJ: 10 de Janeiro< dé 2022,às Bh. Os
interessados poderão ler e obtero .. texto integral·doedital e todas as·irifól'mações sobre a
licitação na sede da CPL, sifo à Rtia José ,{\lves Pimentel, nº 87, Centro, Farias Brito/CE, em
horário normal de expediente~ ou através dos endereços eletrônicos:
www.fariasbrito.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br. MAIORESINFORMAÇÕES: (88) 35441569.

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO -AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços Nº 2021.12.22.1

Certifico para os devidos fins que, foi pllblicadn, nesta datél, através de afixação na
Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei
nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE
LICITAÇÃO na modalidade Tomada de Preços Nº 2021.12.22.1, cujaabertura está
prevista para o dia 10 de Janeiro de 2022 às Bh, para o OBJETO: Contratação de
empresa especializada na prestaÇª-o . de serviços de consultoria e assessoria na
formalização e acompanhamento de pf:ojetos (convênios e instrumentos similares)
que tenham como objeto o repasse de recursos financeiros a título de transferências
voluntárias para o Município de Farias Brito, jµnto ao Governo Federal e ao Governo
do Estado do Ceará através de seus órgãos e entidades, na elaboração da prestação de
contas de recursos transferidos através de convênios e instrumentos similares e na
prestação de contas dos recursos repassados Fu11do Nacional de Desenvolvimento da
Educação - FNDE, através dos programas de ação continuada (PNAE, PNATE, PODE,
etc.,) repassados para o Município, conforme especificações constantes no Edital
Convocatório.

Farias Brito/CE, 22 de Dezembro de 2021;

60

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. seção 3

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Extrato do Quinto Aditivo ao Contrato Nº 0206.01/2020-05 decorrente da Tomada de
Preços N9 0701.03/2020-05, contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de
pavimentação em pedra tosca em diversas Ruas nos Distritos de Lagedo e Várzea da
Conceição, junto a Secretaria de Infraestrutura. Contratante: Secretaria de Infraestrutura.
Contratada: SBS Serviços de Eletrificação e Construção EIRELI (SBS Eletrificação e Serviços)
localizada na Rodovia lcó a lguatu, Nº 08, Bairro Conjunto Gama, lcó/CE, CEP: 63.430-000,
neste ato representada por sua proprietária a Sra. Josefa Sara Bezerra e Silva, inscrita no
CPF sob o Nº 001.491.063-27. Fundamentação legal: Artigo 57, § 1º. Inciso li da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores. Prazo de duração: 150 {cento e cinquenta) dias a
partir da data de assinatura deste termo em 10/01/2022. Assina pela contratante: Marcus
lrineo Carvalho de Almeida - Secretário de Infraestrutura. Cedro-CE, 16 de agosto de 2021.
Marcus lrineo Carvalho de Almeida - Secretário de Infraestrutura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato resumido do Contrato nº 001-2021.12.17.011-DL-SEAGRI proveniente da Licitação
na modalidade Dispensa de Licitação nº 2021.12.17.011-DL-SEAGRI, cujo objeto Aquisição
de Materiais Diversos Destinados a Atender as Exigências Contidas no Convênio Nº
879768/2018, firmado com o Ministério do Meio Ambiente, através da Secretaria de
Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Contratada: D Sheila N dos Santos - EPP,
CNPJ nº 42.422.880/0001-34. Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Data de
Assinatura do Contrato: 22 de Dezembro 2021. Validade do Contrato: Data da assinatura
até 180 {cento e oitenta) dias. Valor Global: R$ 85.214,42 (oitenta e cinco mil, duzentos e
quatorze reais e quarenta e dois centavos). Origem dos Recursos: 1101.04.122.0109.2.056;
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Assina pela Contratante: Francisco Marinho dos Santos
- Secretário da Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hídricos: Assina pela Contratada:
Diana Sheila Nascimento dos Santos - Representante.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Aditivo Ao Contrato nº 2021.04.16.1. Tomada de Preços Nº 2020.12.03.1. Objeto:
Contratação dos serviços de engenharia para construção de passagem molhada no Riacho
Alegre no Distrito de Bela Vista, através do convenio SICONV N9 865928/2018 celebrado
entre a união por intermédio do Ministério da Integração Nacional e o município do
Crato/CE. Objetivo prorrogar por mais 03 (três) meses o prazo de vigência contratual -
Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura - Contratado: CORAL - CONSTRUTORA
RODOVALHO ALENCAR LTDA • Prazo de duração: até 16 de dezembro de 2021 - Assina pelo
contratado: lgo Proença Alencar - Assina pela contratante: ítalo Samuel Gonçalves Dantas
- Data do Aditivo: Crato/CE, 16 de Dezembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.12.17.01/PE/PMC

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte -
Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico Nº

2021.12.17.01/PE/PMC - Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda
escolar da rede municipal de ensino, junto a Secretaria de Educação, Cultura e Esporte do
Município de Croatá/CE - Local de Acesso ao Edital: Rua Manoel Braga, 573, Bairro Caroba
- CEP: 62.390-000 - Croatá - CE; https://bll.org.br; https://www.croata.ce.gov.br;
https://licitacoes.tce.ce.gov.br - Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08HOOM às
12HOOM e de 14HOOM às 17HOOM • Local de Realização da Licitação: https://bll.org.br -
Data de Abertura: 05/01/2022 - Horário: 08H30M

JUSCIÊ PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N2 2021.12.22.1

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público, que
será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços, tombada sob o nº
2021.12.22.1. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
consultoria e assessoria na formalização e acompanhamento de projetos (convênios e
instrumentos similares) que tenham como objeto o repasse de recursos financeiros a título
de transferências voluntárias para o Município de Farias Brito, junto ao Governo Federal e
ao Governo do Estado do Ceará através de seus órgãos e entidades, na elaboração da
prestação de contas de recursos transferidos através de convênios e instrumentos similares
e na prestação de contas dos recursos repassados Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação - FNDE, através dos programas de ação continuada (PNAE, PNATE, PDDE, etc.,)
repassados para o Município. Data e Horário da Abertura (Recebimento dos Envelopes): 10
de Janeiro de 2022, às 8h. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital
e todas as informações sobre a licitação na sede da CPL, sito à Rua José Alves Pimentel, nº
87, Centro, Farias Brito/CE, em horário normal de expediente, ou através dos endereços
eletrônicos: www.fariasbrito.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações pelo
fone: (88) 35441569.

Farias Brito-CE, 22 de Dezembro de 2021
ANTÔNIO CARDOSO DE LIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.12.22.2

O Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito/CE, torna público, que será

realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob nº

2021.12.22.2. Objeto: Aquisição de fraldas e produtos para nutrição enteral e oral

destinados ao atendimento das necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Farias

Brito/CE. Início de acolhimento das propostas: 24 de Dezembro de 2021 às 17h,

Abertura das propostas: 05 de Janeiro de 2022 às 9h, Início da sessão de disputa de

preços: 05 de Janeiro de 2022 às 10h, através do site https://bllcompras.com. Os

interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as informações

sobre a licitação na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito à Rua José Alves

Pimentel, nº 87, Centro, Farias Brito/CE, em horário normal de expediente, ou através

dos endereços eletrônicos: www.fariasbrito.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br

https://bllcompras.com. Informações pelo telefone: (88) 35441569.

Farias Brito-CE, 22 de Dezembro de 2021

TIAGO DE ARAÚJO LEITE

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122300275

ISSN 1677-7069 Nº 241, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE N2 3/2021

Edital nº 7969. Seleção de Consultor Individual para apoio às Atividades
Administrativo-Financeiras da Unidade de Gerenciamento do Projeto Fortaleza Cidade
Sustentável - FCS. Brasil. Fortaleza/CE. Projeto Fortale.za Cidade Sustentável - FCS.
Empréstimo Nº: 8747-BR. Solicitação de Manifestação de Interesse Nº 003/2021 - Edital Nº
7969. TÍTULO DO SERVIÇO: Contratação de Consultor Individual para apoio às atividades
administrativo-financeiras no âmbito do Projeto Fortaleza Cidade Sustentável - FCS.
NÚMERO DE REFERÊNCIA: Seleção de Consultor Individual Nº 003/2021. NÚMERO SPU;
P325724/2021. O MUNICÍPIO DE FORTALEZA recebeu financiamento do Banco
Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento para o custeio do Projeto Fortaleza
Cidade Sustentável - FCS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE -

SEUMA, e pretende aplicar parte dos recursos em serviços de consultoria em
conformidade com o Regulamento de Aquisições do Banco Mundial para Mutuários de
Operações de Financiamento de Projetos de Investimento - julho de 2016. O consultor
selecionado prestará suporte/assessoramento à Unidade de Gerenciamento do Projeto
(UGP) nas diversas atividades da área administrativo-financeira do Projeto FCS, incluindo a
elaboração, análise e revisão de documentos, acompanhamento/monitoramento de
atividades, participação em reuniões inerentes aos processos do FCS, dentre outras. O
serviço deverá ser executado num prazo de até 12 (doze) meses. O Termo de Referência
(TDR) detalhado para os serviços encontra-se disponível no seguintes links:
http://compras.fortaleza.ce.gov.br /
https:/ /urbanismoemeioambiente.fortaleza.ce.gov.br/infocidade/362-programa-fortaleza
cidade-sustentavel. A SEUMA, através da COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA DE LICITAÇÃO -
CEXT /FCS, convida para esta seleção profissionais qualificados para demonstrar interesse
em executar os serviços requeridos. Os profissionais interessados deverão evidenciar que
possuem as qualificações necessárias e relevante experiência para prestar os serviços. São
critérios mínimos e eliminatórios de pré-seleção: a) Graduação Superior em economia,
contabilidade, ciências atuariais, administração de empresas ou áreas afins; b) Tenha tido
experiência profissional comprovada de, pelo menos, 5 {cinco) anos com administração
e/ou gerenciamento financeiro em projetos e/ou programas no setor público, de modo
geral; c) Projetos e/ou programas financiados por instituições internacionais, com
familiaridade em uma ou mais atividades entre as abaixo descritas: -
Elaboração/preparação de Declarações de Gastos (SOEs), planos de aplicações para
solicitação de fundos de contrapartida e quaisquer outros documentos necessários à
solicitação e aplicação dos recursos financeiros externos e internos; - Preparação de
Relatórios de Gerenciamento Financeiro (IFRs) de Projetos com financiamento externo; -
Atividades de controle contábil-financeiro dos fundos recebidos e aplicados em projetos de
financiamento externo. d) Tenha tido experiência (desejável) nas áreas setoriais do FCS
(infraestrutura, meio ambiente, planejamento urbano); e) Tenha tido outras experiências
similares. Um consultor será selecionado de acordo com o método Seleção de Consultores
Individuais (CI), estabelecido no Regulamento de Aquisições do Banco Mundial. Este
processo seletivo constará de análise e avaliação curricular. A manifestação de interesse
não pressupõe qualquer compromisso de contratação. Os consultores interessados devem
se atentar aos itens 3.16 e 3.17 da Seção Ili do Regulamento de Aquisiçõés do Banco
Mundial para Mutuários de Operações de Financiamento de Projetos de Investimento -
julho de 2016, que estabelece a política do Banco Mundial sobre conflito de interesses.
Maiores informações podem ser obtidas com a Comissão Extraordinária de Licitação do
Fortaleza Cidade Sustentável - CEXT/FCS, na Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza
- CLFOR, no horário local de 08h às 12h e das 13h às 17h, de segunda à sexta-feira, através
do e-mail, devendo se identificar e disponibilizar as informações para contato. Os
interessados em participar da presente seleção deverão entregar Curriculum Vitae no
endereço abaixo {pessoalmente, por correio ou por e-mail) do dia 23 de DEZEMBRO de
2021 até o dia 06 de JANEIRO de 2022, em atenção à Comissão Extraordinária de Licitação
do Fortaleza Cidade Sustentável - CEXT/FCS, indicando no envelope o número da seleção
"Solicitação de Manifestação de Interesse Nº 003/2021". Devem também apresentar os
documentos comprobatórios dos dados e informações fornecidos no Curriculum Vitae e
documentos de identificação de validade nacional (RG e CPF). Endereço: CENTRAL DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR / COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA DE
LICITAÇÃO DO FORTALEZA CIDADE SUSTENTÁVEL - CEXT/FCS. Avenida Heráclito Graça, nº
750, Centro, Fortaleza - CE, CEP 60.140-060. Em atenção de: Otávio César Lima de Melo -

Presidente da CEXT/FCS. Telefone: +55 (85) 3452-3483. E-mail:
cext@clfor.fortaleza.ce.gov.br.

Fortaleza-CE, 22 de dezembro de 2021.
OTÁVIO CÉSAR LIMA DE MELO

Presidente da Comissão Extraordinária de Licitação do
Fortaleza Cidade Sustentável - CEXT /FCS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Aditivo de Prazo ao Contrato Nº 0404.01/2019 - SMDU - 13º Aditivo Contratual
- Referente ao Processo Administrativo de Tomada de Preços nº 1401.01/2019 - SMDU.
Partes: Município de Fortim, através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano. Objeto:
Execução de pavimentação em piso intertravado, na entrada da Cidade na Avenida
Joaquim Crisóstomo no Município de Fortim/CE, com recursos do Ministério da Integração
e contrapartida do Município; Contratado: N. R. Construções e Serviços EIRELI - ME, inscrito
no CNPJ sob o nº 18.635.562/0001-77; Fundamentação legal: Art. 57, inciso li, da Lei
Federal nº 8.666/93. Vigência: 15 de dezembro de 2021 até 15 de março de 2022.
Ordenador de Despesas: Francisco Ribeiro da Costa - Secretário de Desenvolvimento
Urbano. Fortim/CE, 22 de dezembro de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Aditivo de Prazo ao Contrato Nº 1908.01/2020- SMDU - 04º Aditivo Contratual
- Referente ao Processo Administrativo de Tomada de Preços nº 1203.01/2020-SMDU.
Partes: Município de Fortim, através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano; Objeto:
Contratação de empresa para execução de pavimentação em paralelepípedo rejuntado em
diversas ruas da comunidade de Viçosa no Município de Fortim-CE, através da Secretaria
de Desenvolvimento Urbano; Contratado: Só Construções e Locações EIRELI - ME, inscrito
no CNPJ sob o nº 24.332.350/0001-13; Fundamentação Legal: Art. 57, inciso li, da Lei
Federal nº 8.666/93. Vigência: 10 de dezembro de 2021 até 09 de abril de 2022.
Ordenador de Despesas: Francisco Ribeiro da Costa - Secretário de Desenvolvimento
Urbano. Fortim/CE, 22 de dezembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6.008/2021

O Pregoeiro da CCLP do Município de Guaiúba, no uso das prerrogativas que
lhe confere a Lei, comunica aos interessados que resolve por suspender o prosseguimento
do certame para analisar as especificações contidas no Edital e promover as alterações
que se fizerem necessárias. Assim, tão logo se conclua, será designada nova data de
sessão.

Guaiúba/CE, 22 de dezembro de 2021
HAROLDO SOUSA GOMES

61

:17
,,,.~ffpi~tce:·• tt'ê3Wáf~~aérà séf ·â<lf.i.úifl~n·'ii?'~í't~· ao.<1Víuii'1~ípf9':f~:

#liiiiqlj\\,c:e,go~~bç},: r:io Portal de Ljçi1~çpa~ .d9~. M11r,iiçlpiq~. tjQ '.ff.lf:?:: .~
killaoges);. ou. na CoÍ'1lissão;,loca~zada·naRt1<1 d().CJl"tl:Z:lajrçp;1~ ~441

4·

cn
N

CORONAVÍRUS ·ORIENTAÇÕES E MEDIDAS PREVENTIVAS [HTIPS://WWW.FARIASBRITO.CE.GOV.BR/CORONAVIRUS-MEDIDAS·PARA·O·COMBATE/)

NOTÍCIAS ( HTTPS://WWW.FARIASBRITO.CE.GOV.BR/NOTICIAS/) FALE CONOSCO [ HTTPS://WWW.FARIASBRITO.CE.GOV.BR/FALE-CONOSCO/)

WEBMAIL {HTTP:/ IWWW.FARIASBRITO.CE.GOV.BR/WEBMAIL)

TP 2021.12.22.1

INFORMAÇÕES DA LICITAÇÃO:

Número TP 2021.12.22.1

Publicação 23/12/2021

Abertura 10/01/2022

Modalidade Tomada de Preços

Situação Aberta

OBJETO:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de consultoria e assessoria na formalização e acompanhamento de

projetos [convênios e instrumentos similares] que tenham como objeto o repasse de recursos financeiros a título de transferências

voluntárias para o Município de Farias Brito, junto ao Governo Federal e ao Governo do Estado do Ceará através de seus órgãos e

entidades, na elaboração da prestação de contas de recursos transferidos através de convênios e instrumentos similares e na

prestação de contas dos recursos repassados Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, através dos programas de

ação continuada (PNAE, PNATE, PODE, etc.,) repassados para o Município

ARO UIVOS PARA DOWNLOAD:

Abaixo os arquivos da Licitação.

EDITAL E ANEXOS 2021.12.22.1 (https://www.fariasbrito.ce.gov.br/wp-content/uploads/2021/12/EDITAl:E-ANEXOS-2021.12.22.1.pdf)